พันธกิจการศึกษา และพันธกิจการแพทย์ โดยมีหลักข้อเชื่อธรรมนูญสภาคริสตจักรในประเทศไทย และข้อปฏิบัติอยู่ภายใต้การปกครองเดียวกัน (สำนักเลขาธิการ สภาคริสตจักรในประเทศไทย, 2541: 9)

การดำเนินงานของสภาคริสตจักรในประเทศไทย เริ่มจากการที่คริสตจักรโปรเตสแตนต์ในยุโรปได้ส่งมิชชันนารีเข้ามาสู่ประเทศไทยเมื่อ พ.ศ. 2371 (ค.ศ. 1828) และได้ก่อตั้งเป็นกลุ่มคริสตศาสนิกชนไทยนิกายโปรเตสแตนต์เมื่อ พ.ศ. 2477 (ค.ศ. 1934) ภายใต้ชื่อว่า "คริสตจักรในสยาม" ต่อมาได้เปลี่ยนเป็น "สภาคริสตจักรในประเทศไทย" เมื่อ พ.ศ. 2486 สภาคริสตจักรใน

ประเทศไทยได้รับอนุญาตให้ตั้งเป็นองค์การทางศาสนา และได้รับการรับรองฐานะขององค์การ จากกรมการศาสนา กระทรวงศึกษาธิการ หลังจากนั้นมิชชันนารีจากสหรัฐอเมริกา คือ คองกรีเกชันแนล (Congregational) อเมริกันแบปติสต์ (American Baptist) และเพรสไบทีเรียน (Presbyterian) ได้ทยอยเข้ามาในประเทศไทยตามลำดับ จนกระทั่ง พ.ศ. 2374 (ค.ศ. 1831) ฝ่ายเพรสไบทีเรียนได้กระทำกิจการด้านต่าง ๆ เจริญเป็นปึกแผ่นตลอดมา และเพื่อให้เป็นไปตามนโยบายที่จะทำให้คริสตจักรที่ตั้งขึ้นในประเทศไทยเป็นคริสตจักรของคนไทย คริสตจักรเพรสไบทีเรียนของสหรัฐอเมริกาจึงส่งเสริมให้คริสตศาสนิกชนในประเทศไทยตั้งสภาคริสตจักรของตนเองขึ้น เพื่อเตรียมคริสตศาสนิกชนไทยให้เป็นผู้รับงานต่อไป ใน พ.ศ. 2500 (ค.ศ. 1957) คณะเพรสไบทีเรียนได้สลายตัวจากการเป็นมิชชันและมิชชันนารี มีฐานะใหม่เป็น "ผู้ร่วมงานมิชชัน" (Mission Co-workers) ของสภาคริสตจักรในประเทศไทยโดยได้มอบงานต่าง ๆ และทรัพย์สินทั้งสิ้นให้แก่สภาคริสตจักรในประเทศไทย (พจนานุกรมศัพท์ศาสนาสาทุก อังกฤษ-ไทย ฉบับราชบัณฑิตยสถาน, 2542: 88-90)

ปัจจุบัน คณะศาสนศาสตร์แมคกิลวารีมีอาจารย์ประจำชาวไทย 15 คน ชาวต่างประเทศ 4 คน และมีนักศึกษาระดับปริญญาตรี 95 คน นักศึกษาระดับปริญญาโท 11 คน

● โรงเรียนกรุงเทพคริสตศาสนศาสตร์ (Bangkok Institute of Theology)

โรงเรียนกรุงเทพคริสตศาสนศาสตร์ (Bangkok Institute of Theology) ก่อตั้งขึ้นในปี พ.ศ. 2484 (ค.ศ. 1941) ชื่อว่าศูนย์อบรมพระคัมภีร์เล่งกวง ต่อมาในปี พ.ศ. 2503 ได้รับใบอนุญาตจากกระทรวงศึกษาธิการให้เป็นโรงเรียนสอนคริสตศาสนาโดยใช้ชื่อว่า โรงเรียนอบรมพระคัมภีร์ และได้เปลี่ยนชื่อมาเป็นโรงเรียนกรุงเทพคริสตศาสนศาสตร์ในปี พ.ศ.

2. สังกัดสหกิจคริสเตียนแห่งประเทศไทย

สหกิจคริสเตียนแห่งประเทศไทย (The Evangelical Fellowship of Thailand—EFT) เป็นองค์กรใหญ่ทางศาสนาคริสต์นิกายโปรเตสแตนต์ที่รัฐบาลรับรองเป็นองค์กรที่ 2 ก่อตั้งเมื่อ พ.ศ. 2512 (ค.ศ. 1969) อยู่ภายใต้สังกัดกรมการศาสนา กระทรวงศึกษาธิการ มีหน้าที่ควบคุมดูแลผู้เผยแผ่ศาสนาคริสต์ที่เป็นชาวต่างประเทศ ชาวไทย องค์กรคริสเตียน และคริสตจักรสมาชิกในสังกัดที่ทำงานเผยแผ่ศาสนาคริสต์มีทั้งประเภทองค์กร และคริสตจักรท้องถิ่น โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ (สหกิจคริสเตียนแห่งประเทศไทย, ม.ป.ป.: 1)

1.